ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 мая 2021 г. № 31

Об утверждении Инструкции о республиканском

смотре-конкурсе «Лучший пахарь»

На основании подпункта 4.381 пункта 4, подпункта 5.1 пункта 5 Положения

о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня

2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о республиканском смотре-конкурсе «Лучший пахарь»

(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр И.И.Крупко

СОГЛАСОВАНО

Министерство финансов

Республики Беларусь

Министерство образования

Республики Беларусь

Министерство труда

и социальной защиты

Республики Беларусь

Брестский областной

исполнительный комитет

Витебский областной

исполнительный комитет

Гомельский областной

исполнительный комитет

Гродненский областной

исполнительный комитет

Минский областной

исполнительный комитет

Могилевский областной

исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства сельского
хозяйства и продовольствия

Республики Беларусь

18.05.2021 № 31

ИНСТРУКЦИЯ

о республиканском смотре-конкурсе «Лучший пахарь»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения республиканского смотра-

конкурса «Лучший пахарь» (далее, если не установлено иное, – конкурс).

2. Конкурс проводится ежегодно, как правило, в период проведения Международной

специализированной выставки «БЕЛАГРО» с целью:

популяризации профессиональной деятельности трактористов-машинистов

сельскохозяйственного производства;

пропаганды и повсеместного внедрения в сельскохозяйственное производство

передовых приемов и способов основной обработки почвы, использования передовых

технологий и современной техники;

совершенствования профессионального мастерства и практических навыков

трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства, студентов и учащихся

учреждений образования, повышения их знаний в вопросах использования современной

техники;

распространения опыта работы лучших трактористов-машинистов

сельскохозяйственного производства.

3. Организатором конкурса является Министерство сельского хозяйства

и продовольствия (далее – Минсельхозпрод).

4. Объявление о проведении конкурса, соответствующее требованиям пункта 4

статьи 927 Гражданского кодекса Республики Беларусь, размещается в глобальной

компьютерной сети Интернет на официальном сайте Минсельхозпрода (www.mshp.gov.by)

не позднее 15 дней до начала его проведения.

5. Конкурс проводится по следующим номинациям:

5.1. «Лучший пахарь среди трактористов-машинистов сельскохозяйственного

производства» – среди работников организаций (их обособленных структурных

подразделений), основным видом экономической деятельности которых в соответствии

с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды

экономической деятельности», утвержденным постановлением Государственного комитета

по стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г. № 85, являются:

сельское, лесное и рыбное хозяйство, за исключением группы «Охота и отлов,

включая предоставление услуг в этих областях»;

подготовка и прядение льняного волокна (далее – сельскохозяйственные

организации);

5.2. «Лучший пахарь среди обучающихся учреждений образования» – среди

обучающихся учреждений высшего, среднего специального и профессионально-

технического образования, реализующих образовательные программы по направлению

образования «Сельское хозяйство» (далее – учреждения образования).

6. В конкурсе могут принимать участие лица, указанные в пункте 5 настоящей

Инструкции, обладающие правом управления колесным трактором и прошедшие

медицинское переосвидетельствование в сроки, установленные законодательством.

Участники конкурса должны быть обеспечены средствами индивидуальной защиты

с учетом воздействующих на них вредных и (или) опасных производственных факторов

в порядке и по нормам, установленным законодательством об охране труда.

7. Победители конкурса не могут быть участниками конкурса в течение трех лет

после признания их победителями конкурса.

8. Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет,

количественный и персональный состав которого определяется приказом Министра

сельского хозяйства и продовольствия.

9. Организационный комитет:

осуществляет руководство подготовкой и проведением конкурса;

определяет место, дату и сроки проведения конкурса;

организует обеспечение участников конкурса машинно-тракторными агрегатами;

формирует список команд и участников конкурса с учетом поступивших заявок;

разрабатывает конкурсные задания, критерии и способы оценки уровня

теоретической подготовки участников конкурса по подготовке машинно-тракторного

агрегата к выполнению работы по обработке почвы, управлению колесным трактором;

разрабатывает конкурсные задания, критерии и способы оценки уровня практических

навыков участников конкурса при выполнении работ по подготовке машинно-тракторного

агрегата к выполнению работы по обработке почвы, управлению колесным трактором;

анализирует итоги конкурса;

решает иные вопросы подготовки и проведения конкурса.

10. Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап конкурса является отборочным и проводится:

в отношении работников сельскохозяйственных организаций, находящихся

на территории соответствующей области, – комитетами по сельскому хозяйству

и продовольствию областных исполнительных комитетов;

в отношении обучающихся – соответствующими учреждениями образования.

По итогам проведения первого этапа конкурса определяются по два претендента

в победители от каждой области и каждого учреждения образования для участия во втором

этапе конкурса.

Второй этап конкурса является заключительным и проводится Минсельхозпродом.

По итогам проведения второго этапа конкурса определяются победители конкурса.

11. На втором этапе конкурс по каждой номинации проводится в личном и командном

первенствах.

Конкурсные задания выполняются участниками конкурса индивидуально.

12. Состав команды в номинации «Лучший пахарь среди трактористов-машинистов

сельскохозяйственного производства» формируется из числа работников

сельскохозяйственных организаций, находящихся на территории одной области,

в количестве двух человек.

Состав команды среди участников учреждений образования формируется из числа

обучающихся в количестве двух человек от одного учреждения образования.

13. В день проведения второго этапа конкурса Минсельхозпрод организует

инструктаж по охране труда участников конкурса.

14. Для участия в заключительном этапе конкурса учреждения образования

и комитеты по сельскому хозяйству и продовольствию областных исполнительных

комитетов не позднее десяти рабочих дней до начала проведения заключительного этапа

конкурса направляют в Минсельхозпрод заявки по форме согласно приложению

с пометкой: «В организационный комитет республиканского смотра-конкурса «Лучший

пахарь»».

15. Очередность выполнения заданий участниками конкурса на втором этапе

определяется организационным комитетом путем проведения жеребьевки.

16. Для подведения итогов и определения победителей заключительного этапа

конкурса приказом Министра сельского хозяйства и продовольствия создается конкурсная

комиссия в составе не менее трех человек.

17. Конкурсную комиссию возглавляет председатель. Председатель и члены

конкурсной комиссии не могут входить в состав организационного комитета.

18. Конкурсная комиссия:

оценивает результаты заключительного этапа конкурса в соответствии с критериями

и способами, определенными организационным комитетом;

составляет ведомость оценок результатов выполнения участниками конкурса

конкурсных заданий;

информирует участников конкурса о результатах их участия в конкурсе;

определяет победителей конкурса в личном и командном первенствах;

объявляет победителей конкурса не позднее трех дней после их определения;

рассматривает обращения участников конкурса по вопросам, возникшим у них в ходе

проведения конкурса;

оформляет свои решения протоколами.

19. Количество мест по каждой номинации:

в личном первенстве – одно первое, одно второе, одно третье;

в командном первенстве – одно первое, одно второе, одно третье.

Места среди участников конкурса в каждой номинации определяются в соответствии

с количеством набранных ими баллов:

в личном первенстве – в соответствии с суммой баллов, набранных участником

конкурса за выполнение конкурсных заданий;

в командном первенстве – в соответствии с суммой баллов, набранных всеми

участниками команды.

При равной сумме баллов, набранных участниками конкурса в одной номинации,

победителем признается участник конкурса, затративший меньшее количество времени при

выполнении работ по обработке почвы.

Участники каждой номинации, занявшие первое, второе, третье места, решением

конкурсной комиссии объявляются победителями конкурса.

20. Победители конкурса награждаются:

в номинации «Лучший пахарь среди трактористов-машинистов

сельскохозяйственного производства»:

в личном первенстве:

за первое место – кубком, дипломом и денежной премией в размере 50 базовых

величин;

за второе место – кубком, дипломом и денежной премией в размере 45 базовых

величин;

за третье место – кубком, дипломом и денежной премией в размере 40 базовых

величин;

в командном первенстве – кубками и дипломами;

в номинации «Лучший пахарь среди обучающихся учреждений образования»:

в личном первенстве:

за первое место – кубком, дипломом и денежной премией в размере 50 базовых

величин;

за второе место – кубком, дипломом и денежной премией в размере 45 базовых

величин;

за третье место – кубком, дипломом и денежной премией в размере 40 базовых

величин;

в командном первенстве – кубками и дипломами.

21. Информация о победителях конкурса размещается в средствах массовой

информации и в глобальной компьютерной сети Интернет на официальном сайте

Минсельхозпрода (www.mshp.gov.by).

22. Финансирование конкурса осуществляется в пределах средств республиканского

бюджета, предусмотренных на развитие сельскохозяйственного производства,

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции.

  Приложение

к Инструкции

о республиканском смотре-
конкурсе «Лучший пахарь»

Форма

Заявка

на участие в республиканском смотре-конкурсе «Лучший пахарь»

в номинации ___________________________________________________

1. Полное наименование юридического лица

_____________________________________________________________________________

2. Адрес места нахождения юридического лица

_____________________________________________________________________________

3. Информация об участниках конкурса:

Общая информация Участник № 1 Участник № 2

Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

участника конкурса (полностью)

Серия и номер удостоверения тракториста-машиниста, срок

действия, разрешенные категории

Номер медицинской справки о состоянии здоровья, дата

выдачи, срок действия

Контактные данные участника (номер мобильного телефона)

______________________________ ______________ ________________
(наименование должности руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия)

_______________

(дата)

М.П.

(при ее использовании в соответствии с законодательными актами)